Tu ergo accinge lumbos tuos & surge. Paratum & expeditum te exhibe, ut loquaris quod ego tibi præcipio. Id enim significat accingere lumbos, & surgere. Unde in *Tob.*

Tob. 5.4. Tob. Inuenit iuuenem stante in, p̄cē in dūm, & quā si
Luc. 12. e paratam ad ambulandum. Sic in Eu. igebo. Sint hūn-
bi vesti p̄cē s̄t, & lucerne ardentes in m̄inib; vē
stris, & vos si niles hominibus expectantibus dominū
suum. Sed & continentiam significat, quia p̄dītos
esse oportet Dei ministros, ne voluptatū illecebris,
aut terrenarum rerum cupiditate impediātūt, quōd
minus quā Dei sunt libero animo persicant. Sic etiā
surgere, est, torporē omnē & pigritiā excutere. Ut ala-
cri, & seruenti, & p̄p̄to animo sūt. Chald. Paraph.
Tu autē cōfortabis lūbos tuos. hoc est, strenuus es tu.
Ne formid̄as à facie eoru n. Intrepido animo vult eum
esse: nam formido & pauor, maximo impedimento
esse solent Dei ministris. Hoc ipsum superius dixerat,
sed instantē iam opere, iterum repetit. Quid autē ait,
necenim timere te faciam vultum eorum. Idem est, ac si di-
cit, non te deseram, non permittam ut succumbas tū
mori. Septuag. & cæteri interpretes, ut ait D. Hieron.
habēt ne forte timere te faciat, in Bib. Reg. Editio sep.
habet, neq; terren te faciam. In Graeco est. *μήδε* quod,
ne, & neque, reddi potest. Scilicet est. Noli timere eos,
habeto meā confidentiam iussionis: si enim nō obtu-
leris quod habes, ut timere desinas; derelinqui te, &
tradī timori, & quodī modo videbor timere te face-
re, dū relin q̄to formidinē indignas est, enīm qui benc-
ficiūm Dei ientiat, qui minus verbis Dei sūt. Alij. Ne
cōfringi, aut perdī te illis cōspicib; bus. Alij. Ne forte
cōterere faciat te ante eos. In Heb. est particula *το̄ π̄cē*,
quā ne forte significat. Sic. 6. cap. Eru dire Ierusalē, ne
forte recedat anima mea à te, ne forte ponit te dejet
ta. Vbi nos legimus ne forte est, dictio *το̄ π̄cē*. Sed Pto.
5. vbi

5. vbi nos legimus. Per semitā vite non ambulant. vbi
nos habemus, non, est in heb. dictio *το̄ π̄cē* & ita vide-
tur interpretāda eo in loco. Sed & Rab. Ionach, expo-
nit *το̄ π̄cē*, pro *το̄ π̄cē* lo, hoc est, nō. Et sic illud Esa. 27. Vbi
nos legimus ne forte visitetur. vbi est dictio *το̄ π̄cē*, ver-
tit, non visitabit. Sicque litera nostra stare potest etiā
inxtra hebraicum textum, non consternam te ad fa-
cias eorū, quod est idē quod nos legimus, nec enim
timere te faciam vultū eorū. *την οχιτιχα*, pro quo
noster interpres vertit, timere te faciam, est à radice
την οχι, chatath, conterere frangere, & confringere signi-
ficat, & refertur ad animā, quasi dicas, frangi animo,
consternari, terreri, pauore. Septuag. quia tecum ego
sum, ut liberem te, dicit dominus. Et factum est ver-
bū domini ad me, dicens, vade & lege in auribus filio-
rum Israēl. quā in heb. non habentur, in principio ta-
men cap. sequentis, habentur verba hec, in Heb. & in
Septuag. desunt. Facile scriptorum incuria, ab uno lo-
co in aliū transferri potuerunt.

Ego quippedi te hodie in ciuitatem munitam. Docet quare
non debeat pauore: quōd scilicet suo auxilio illū mu-
nierit, quo nihil fortius. Inexpugnabilem, & in supera-
bilē, ait, feci te, auxilio, & protectione mea, non aliter
ac ciuitas munita, quā expugnari nō potest, & colūna
ferrea, quā nō potest cōcuti, & murus ēneus, qui non
potest penetrari. *super omnē terrā*. hoc est, super omnē
terreni potēti. Reges autem India, & principes, & sa-
cerdotes, & populu nominat, quoniam ad illos habitu-
rue erat sermonē. Et hi quidem aduersus Ieremiam
bellarūt, multisque modis illū p̄secuti sunt, sed mini-
mè p̄qualuerūt, cōstater, n. & strenue admodū seges
sit ad

44

COMEN. IN IERE.

finē usq[ue]. Chald. Paraph. Et ego ecce dedi te hodie
fortē sicut ciuitatē munitā, & sicut colūnā ferreā, &
sicut murū crenū, ad propinādū caliceni maledictionis
omnibus habitatoribus terre, & Regibus domus Iu-
da, & principib⁹ eius, & Sacerdotibus eius, & populo
terræ. Et erūt cōtēdētes & bellantes aduersum te, vt
celēt verba prophetiæ tuæ, & nō præualebūt tibi, quia
in auxiliū erit verbum meū, dicit dominus, vt eruam
te. Mira seruorum Dei, quos Deus suo munit auxilio,
Heb. 11. constantia. Sancti per fidem vicerunt regna, obtu-
raverunt ora leonum, extinxerūt impetum ignis, effu-
Iob. 17. gauerunt aciem gladij. &c. Pone me iuxta te, dicebat
Iob, & cuiusvis manus pugnet contra me. Dominus
Psal. 26. illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Et, Si cō-
sistant aduersum me castra, non timebit cor meum.
Sed & veluti ciuitas munita sunt, dū alios protegūt,
& defendunt suis meritis, orationibus, consilijs. Si de-
cē iusti fuissent in Sodomis, pepercisset domin⁹ quin
4. Reg. 2. que illis ciuitatibus. Currus Israël & auriga eius, elati-
mat Eliseus dū ab eo tollitur Elias. Quod solus plus
Israëlem iuaret, quā magna currum, & æquitum
multitudo. Sunt columnæ ferreæ, quibus infirmi &
imbecilles fulciuntur, & domus Dei, que est Eccle-
sia, sustentatur, colūna, & firmamētū veritatis. de qua
Pſ. 74. a. in. Pſal. Ego conseruauit colūnas eius. Sunt murus æ-
neus, qui nulla violatur rubigine, nec casus imbris
Pſ. 43. b. deperit, sed vetustate fit fortior. *Quia ego tecū sum.* Nō
enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non sal-
uabit me. Denique, hi in curribus, hi in equis; nos au-
tēm nomine Dei nři inuocabimus. Ipsi obligati sunt,
Pſal. 19. & ceciderūt, nos autem surreximus, & erecti sumus.

ARGV

45

C A P. II. ARGV MENTVM.

Commemorat Deus beneficia erga Iudatos, arguit
illorum malitiam, & Dci contemptum, maximè Sa-
cerdotum, & Principum. Conuincit eos peccates,

C A P. II.

T factum est verbū Domini ad me, dicens. 2. Va-
de et clama in auribus Ierusalem, dicens, Hac dicit
Dominus Recordatus sum tui, miseraui adolesce-
tiam tuam, et charitatem de sponsatione tue, quā
do feci ut es me in deserto, in terra quæ non seminatus. 3. San-
ctus Israël Domino, primitus frugum ciuicenes qui deorato-
rum, delinquunt mala venient super eos, dicit Dominus. 4. Audi
te verbum Domini domus Jacob, et omnes cognationes domus Is-
raël, hoc dicit Dominus. 5. Quid inuenierunt patres vestri in me Mich. 6.
iniquitatis, quia elongauerunt à me, et ambulauerunt post Yanis.
tatē, et rāni facti sunt. Et non dixerunt, Viri est Dominus qui
ascendere nos fecit de Terra Aegypti: qui irāducie nos per deser-
tum, per terram inhabetabilem & inutiam, per terram fuisse &
imaginem iusta, per terram in qua non ambulauit vir, neq[ue] his
bitauit homo? 7. Et induxit vos in terram Carmeli, ut comedere-
tis fructū eius & optima illius: & ingressi cōcamis aīs terrā,
sacerdotes non dixerant, & hi est Dominus & tenentes legē nef-
eriores, & pastores praevaricati sunt in me: & propheta pro-
phetauerunt in Baal, & idola secun sunt 9. Properca adhuc
iudicio cōrādā vobiscribit, ait Dominus. & cū filiis vestris discipia-
bo. 10. Transite uiduas Cerium & adderet, & in Cedar morti-
te, & considerate rehinc ter, & videte si facilius est huiuscemo-
di: 11. Si matans gens Deos, suos & certe ipsi nō sunt dī: popu- 2. M S.
lus vero nichil mutuari gloriā suā in idolu. 12. Qib trupescere &
li super,

COMEN. IN IERE.

45

C. Addi li super hac, *in* porte eius *de* solamini *vehementer*, dicit Dominus.
tut autē 13. *D*ic enim mihi fecit populus meus M: dereliquerunt fon-
ā. R. & *renegauit* viue. *E*fodera ut sibi cisternas: cisternas dissipatas,
G. quae contineant non valent aquas. 14. *N*unquid seruus est Israël,
aut vernaculaus? quare ergo factus est in prælato? 15. Super eum
rugierant leones, *E*deceperunt vocem suam, posuerunt terram
eius in solitudinem: ciuitates eius exiusta sunt, *E*nnon est qui ha-
bitet in eis. 16. *F*ili⁹ quoq; Memphis & Taphnes coniuratae
vñce *usque ad* venice. 17. *N*unquid non istud factum est tibi;
qui a dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore quo duce-
batur per vias? 18. *E*in nunc quid tibi vix in via Aegypti, ut bi-
bas aquam turbidam? *E*nquit tibi in via Assyriorum, ut bibas
aquam fluminis? 19. Argue te malitia tua, *E*tu auctor tua in-
crepabit te. Scito, et vide quia malum *E*st amarum est reliqui-
se te Dominum Deum tuum, *E*nnon esse timorem mei apud te:
dicit Dominus Deus exercitum. 20. A seculo confregisti iugum
meum, rupisti vincula mea: *E*dixisti, Non seruam. + In omni
Inf. 3.6. Isa. 5.1. enim colle sublimi, *E*sub cuncti ligno frando tu prosterneba-
Mat. 21. ris mererix. 21. + Ego autem plantavi te vineam electam, om-
ne semen verum, quomodo ergo conuersa es mihi in prauum vi-
nea aliena? 22. Si laneris meo, *E*multiplaueris ubi herbam
borith: masculata es in iniuitate tua coram me, dicit Dominus Deus. 23. Quomodo dicas, Non sum polluta, post Basiliū non am-
bulauit? Vide vias tuas in connalle, scito quid feceris: cursor leuis
explicans vias tuas. 24. Onager assuetus in solitudine, in deside-
rio anime sue atraxit vencum amoris sui; nullus auertet eam:
omnes qui querunt eam, non deficiunt in mensuris eius inuenient
eam. 25. Prohibe pedem tuum à nuditate, *E*guttur tuum à
siti. Et dixisti, Desperavi, nequaquam faciam: adamavi quippe a-
lienos, *E*post illos ambulabo. 26. Quomodo confunditur fur quā
do deprehenditur, sic confusi sunt domus Israël, ipsi & reges eo

rum

C A P. II. O M I 23
rum, Principes & Sacerdotes, & Prophetæ eorum. 27. Vicen-
tes ligno, Pater meus es tu: *E*lapidi, Tu me genuisti, & verterūt Inf. 31.33
ad me tergum, *E*non faciem: *E*n tempore afflictionis sue di-
cent, surge et libera nos. 28. Vbi sunt dij tui quos fecisti tibi? sur-
gant, *E*liberent te in tempore afflictionis tuæ: Secundum nu- Inf. 11.13
merum quippe ciuitatum tuarum erant dij tui Iuda. 29. Quid
Dominus. 30. Frustra percussi filios vestros, disciplinam non re-
cepere: deuorauit gladius uester prophetas vestros, quasi leo va-
litudo factus sum Israëli, aut terra Serotina? quare ergo dixit
populus meus, Recessimus non venimus ultra ad te? 32. Nun-
quid obliuiscetur virgo ornamenti sui, aut sponsa fascie pectora
lis sue? populus vero meus obliuus est mei diebus innumeris. 33.
Quid mœris bonam ostendere viam tuam ad quærendam dile-
ctionem, que in super & malitia tuas docuisti vias tuas. 34.
et in aliis tuis inveniens est sanguis animarum pauperum et inno-
centium: non in fossis inveni eos, sed in omnibus quæ supra memo-
raui. 35. Et dixisti, Absq; peccato et innocens ego sum: et propte-
rea auertatur furor tuus a me. Ecce ego iudicio coëdam tecum,
et quod dixeris, Non peccau. 36. Quam vilis factias nimis, ite-
ras vias tuas: et ab Aegypto confunderis, sicut confusa es ab
Assur. 37. Nam et ab ista egredieris, et manus tuæ erunt super
caput tuum: quoniam obiuit Dominus confidentiam tuam, et
nihil habebis prosperum.

E X P L A N A T I O .
Factum est verbum domini ad me dicens. Incre-
paturus Deus per Prophetam habitatores
Ierusalem, commemorat prius beneficia
Istaëlitico populo collata, quod magis illo-
rum ingratitudo, & iniuitas manifesta fuit. Clama in
auribus

48 IN COMENIANIERE

in tribus Ierusalem, hoc est, audientibus fabiis toribus Ierusalem, quasi dicat, clamavit a vobis omnes audiantur. Chald. Paraph. Vade, & vaticinare corum populo qui est in Ierusalem. Recordatus sum in inferans adolescentiam tuam. Hoc est, memor sum eorum, qui a initio feci propter te, quum te eduxi de Aegypto. Theodor. Adolescentiam vocat initium vocationis. In dicitur: tu ac caui ipsi, in Aegypto misericordia afflitti, ingenerantur. Deus autem miseras est, & liberavit eos. Ole. 2. & canet ibi iuxta dies iuuentutis suarum, & iuxta dies ascensionis sue de terra Aegypti. Vbi, dies iuuentutis vocat dies ascensionis de terra Aegypti, vel aliter, recordatus sum tui. Hoc est, multis beneficiis te prosecutus sum, quibus ostendi memorem me esse tui, id que feci, misericordiam motus super adolescentiam tuam. Recordari dicitur dominus, quando nos diutius angustijs fatigatos, liberatis quasi antea nostri obliuiscetur. Chald. Paraph. Memor sum vobis beneficiorum antiquorum. Septua. Recordatus sum misericordiae adolescentiae, vel misericordiarum. Nam in Greco est οἰκος in plurali numero, in Heb. est חֶסֶד, misericordia significat unde Pagninus transcribit, Recordatus sum tui pietatis adolescentiae tuarum, sed si in ablativo legamus, Recordatus sum tui misericordia adolescentiae tuarum, hoc est, propter misericordia adolescentiae tuarum, & id sensus cum lectione nostra, recordatus sum tui miserias adolescentiae tuae. Prosternit ergo, triplex esse sensus huius loci, Primus, ut dicat Deus recordari se misericordiae quam prestat Israëlitico populo in adolescentia eius, quod scilicet eum eduxit ex Aegypto. Et hunc sensum loquitur Chald. par. sic enim

habet

C A P. II.

49

Inber. Memor sum vobis beneficiorum dierum antequorum. Secundus est, ut dicat Populum suum respectu, & illius recordatum fuisse misericordia motum, cum in Aegypto opprimeretur, quod tempus, adolescentiam illius populi vocat. Tertius est, quod dicat Deus, Multa se beneficia contulisse populo Israëlitico, ostendens se illius memorem, idque fecisse misericordia ratione illi liberauerit ab Aegypto, & eduxerit in desertum, ne scilicet omnino perire permitteret, quemcumque pueram eam, & adolescentulam & dei sponsatam vocat. Et charitatem desponsationis tuarum. Hoc est, misericordia motus propter charitatem quam ostendisti, quando dat in lege & pacto initio inter me & te, desponsauit te mihi. Ezech. 16. a. Et iurauit tibi & ingressus sum pactum tecum, & facta es mihi, subandi spolia. Charitate autem tunc ostendit erga Deum, dum ad mandatum Dei in desertum exiuit, legem suscepit, & servare promisit. Septuag. dilectionis perfectionis tuae, Chald. Paraph. Et dilectionis patrum vestrorum qui crediderunt verbo meo, in Heb. קָلְלִי חֶסֶד cheiulotaius desponsationum vestrum a radice קָלַל, quod verbum consumare absoluere. Inde non in deductum, perfectionem significat, ut transtulerunt Septuag. & desponsationem etiam ut ait Rab. Dau. quod sponsalium tempore ironice ait, id dictum esse, non enim inquam Iudei perfectam dilectionem erga Deum habuerunt: cum dicat David, Dilixerunt eum in ore suo, & lingua sunt mentiti sunt ei. Cor autem eorum non erat.

D

erat.

50 COMEN. IN IERE.

erat rectum cum co. &c. D. Hieronymus. Totum
hoc ait, non ad meritum eius resert, sed ad suam mi-
sericordiam, per quam & charitatem cōsequuta est.
vel charitatem intelligit, non populi, sed Dei, quam
ostendit populum sibi despōsando, cui instar spon-
saliōrū & dotis, legis ornementa, verborū monilia cō-
tulit. quasi dicat, misertus sum tui eō quod aliquādo
te dilexerim quando scilicet te mihi despōsaui. Sic
Ierem. 21. In charitate perpetua dilexi te, ideo attra-
xi te miserans. *Quando sequuta est me in deserto.* Deus ip-
se duxor erat in nube, die, & in columna ignis, no-
cte. *In terra quā non seminatur.* Hoc est, omnino sterili.
Nū. 20. Adduxisti nos in locum istum pessimum,
quod seru non potest. Vide qua ratione magnificat
dūs exigua obsequia nostra, quē dona illius sunt. Exi-
uit in desertū populus ille, sed quid mirū, cū tātopere
præmeretur in Egypto, rotq; ac tāta signa corā eis fa-
cta fuerint? Secutus est Deū p desertū, terrā quē nō se-
minatur, sed quātū id fuit, cū haberet panē de cœlo?
Sed & hoc ipsum quot murmurationib⁹, cōtradiccio-
nibus, & seditionibus plenū fuit: Et tamē miserans in-
quit, adolescentiā tuā, & charitatē despōsationis tuę.
Iſa. 64. Sanē quasi pannus mēstruat̄ omnes iustitię nostrā:
Et omnia opera nostra ipse operatus est in nobis. Nō
ego, sed gratia Dei mecum, ait Apostolus. Et tamen
2 Cor. 15 nostra vult esse merita, quē eius sunt dona, ac pro-
b. illis debitorē se constituit. Redde, ait illis mercedē.
Mat. 20. Et, Merces vestra, copiosa est in cœlis, Et, Reposita
a. est mihi corona iustitiae. Vtinam immensa Dei bene-
ficia ita spenderemus, sicut expendit dūs minima
2 Ti. 4. b obsequia nřa. Disce nō parcipēdere, nō extenuare, nō
conten-

C A P. II. M O S 50
ēstēnere aliorū opera, minus autē caluniari, vel sinis-
trē interpretari: id enim satanæ officiū est: cui cū dūs
diceret, Nūquid cōsiderasti seruū meū Job, q; nō sit si
milis ei in terra: homo simplex, & rect⁹, & timēs Deū,
ac recedens à malo? Respōdit Satā officijs Sancti viri
detrahēs. Nūquid frustra Job timet Deū? Nōne tu val-
lasti cū, ac domū ei⁹, &c. q.d. nō virtute hoc facit, sed
veluti merecede cōductus. Magni facit quidē De⁹ ope-
ra nřa; sed tu noli magnificare opera tua: noli iactare:
noli superbire. Ne dixeris quia diues sum, & locuplē-
tatus, & nullius egeo: Ne audias, Quia miser es, & mi-
scrabilis, & pauper, & cęcūs, & nudus. Noli esse sicut Apoc. 3.
Pharisēus qui iactabat opera sua, ne tibi prēponatur
publicanus. Quid habes quod nō accepisti? quod si ac
cepisti, quid gloriaris, quasi nō acceperis? Illū potius
time, qui ait, Cū accepero tēpus, ego iustitias iudica-
bo. Appēsus es ait in statera, & inuentus es minus ha-
bēs. Nō te subuertat adulatores, qui habent stateram
Chanaā dolosam. Et dū te beatū dicūt, decipiunt, & Oſe. 12.b.
in errore inducūt. Illā potius stateram prē oculis sem-
per habe, quā dūs in manu sua habet. Quoniā iustus
dūs & iustitias dilexit, Mendaces autē filij hominū in Ps. 4.61 d
stateris. Sicut si flores manu contrectaueris, marces-
cūt, ita si in operibus tuis, quātūvis egregijs, vanē tibi
cōplacueris, corā eo marcescēt. Quā retro sūt, ait D.
Pau. obliuiscēs, Et laudet te alienus, &nō os tuū, vere Phil. 3.c.
bar oīa opera mea ait Job. & Beat⁹ qui sēp est pauid⁹.
Sāctus Isrāēl domino, primitive frugū eius: oēs qui denordāt eū, de Pro. 27.a
relinquēt: mala veniēt super eos, dicit dominus. Ad tātā, ait, dig Job. 9.d.
nitatē perduxī Isrāēl, ex quo illū tāquā sponsām mihi Pro. 18.b.
despōsaui, vt Sanctus dño sit, peculiū & hereditas

52

COMMENTARIE.

Osc. 9.c. dñi, & veluti primitiæ frugū, quæ chariores esse solēt, & quæ deo offeruntur, quæq; atrectari nō debet ab alijs, quā à Sacerdotib^z. Osc. 9. Quasi prima poma siculneq; in cacumine eius vidi patres eorū. Et qd Sācta polluī nō debet, neq; primitiæ ab alijs atrectari, q; deuastat Israēl immunes nō sunt à culpa, neq; pēnā effugiēt. Chal. Para. Sāctitas est domus Israēl corā dño, aduersus direptores suos sicut primitiæ oblationis frugū: quicūq; comedenter ex eis re^z erit mortis: & sicut princi piū mesismanipuli oblationis: ex quo si aliquis comedenter, anteq; offerat Sacerdotes filij Aarō oblationes sup altari, cōdēnat; sic oēs q; deprēdat domū Israel, cōdēnabūt: malū veniet sup eos, dicit dñs. Sāctus Israēl domino. vel sanctitas, hoc est, res sacrosancta. Eritis mihi in peculiū, dicebat dñs, de cūctis populis. Mea est omnis terra, & vos eritis mihi ī regnū sacerdotale, et gēs sancta. Et iterū, Quia populus Sāct^z es dñs Deo tuo. Exo. 19. a. Den. 7. b. Te elegit dñs De^z tu^z, vt sis ci populi peculiaris de cū Psa. 78. b. dis populis q; sup terrā omnes qui deuanteum. Denora Ps. 13. b. repro pdere, Quia comedenter Iacob. &, qui deuot^r plebē meā sicut escā panis. Deliuquūt aut q Israēl deuastat, quāuis diuinā exequantur sententiā, vt ait. D. Hie. oportet enim scādala esse, verūtamē vē homini illi per quem scandalum venit. Theodor. Quia nō tanquam Deo inservientes bellum gerebant, qui pugnabant aduersus Israēl, sed quasi ipsi Deo superiores euadere possent. Sic Senacherib aiebat. Non te decipiāt Deus tuus in quo cōfidis &c. Vtebatur illorū malitia Deus, ad punienda peccata populi sui; sed tandem, de illis etiam supplicū sumebat. Sicut pater qui virga filium percūtit & deinde virgam in ignem projectat.

Iſa. 37.

C A P. II.

prōjicit. Quod si tanta erat dignitas populi Israēlici, quantam pūtabis esse dignitatem populi Christiani, quem Christus suo sanguine sibi acquisiuit? Vos autem Pet. 2. tem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, b. populus acquisitionis. Scientes quod non corruptibilis auro vel argento redēpti estis de vana vestra cōuersatione, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, & in eo taminari, ait B. Petr^z. Agnosce Christiane dignitatem tuam. noli te ipsum deturpare, noli perdere, noli polluere. Nescitis quia templū Dei estis & Spiritus Sanctus habitat in vobis? Qui templū Dei I. Cor. 3. violauerit, disperdet illum dominus. Audite verbum domini domus Iacob, et omnes cognationes domus Israēl. Hec dicit dominus. Quid inuenierunt patres vestri in me iniurias, quia elongauerunt à me. Cōmemoratis beneficiis populo Israēlico collatis, redarguit dominus illorum ingratitudinem, & malitiam. Similem locū habes in Michea. Populus meus quid feci tibi. &c. Per domum Iacob & domū Israēl, vnum & eundem populum Iudeorū significat. Qui enim primò vocatus est Iacob, postea vocatus est Israēl. Meminit utrinq; nominis, vt electionem in Iacob, qui electus est prae Esau; & Dei cognitionem in Israel innuat. Vidi domum facie ad faciem, dixit Iacob, quando vocatus est Israēl, quasi dicat, populus quem ego præ alijs gentibus mihi elegi, quemadmodum Iacob elegi, relicto Esau, & cui me ipsū manifestavi, sicut ipsi Iacob, quādo vocavi nomē eius Israēl. Cōmemorat patrum peccata, quorū filij imitatores erāt, quod significet, nō recens esse illorum peccatū, sed inueteratū, quasi dicat, Quare vos imitāmini parentum vestrorum scelē.

Mic. 6. b.

Gē. 32. g.

D 3 ra, &

COMEN. IN PIERE.

54
ra, & à me receditis, falsosq; Deos colitis? Nunquid à
liqua iusta ratione duciti, parentes vestri recesserunt à
me in quo me deprehenderunt iniquum, cum potius
experti semper fuerint benignum, misericordem, & liberalem. Defectionem à vero Dei cultu,
& idolorum cultum, elongari à Deo vocat, idem sig-
nificat per id quod ait. *E*ambulauerant post vanitatem.
vana enim sunt idola, vite & sensus expertia, & que-

Psal. 113. prodeste nulla ratione possunt his qui ea colunt. Sed
& ipsi ea colendo vani sunt. Similes illis fiant qui fa-
ciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Quid vanus?
Quid stultus, quid magis a ratione alienum, quam lig-
num, & lapidem, & quæ manibus sunt, deos credere,
& spem in illis collocare? *Vid. Cap. 10 Thedor.* Quis
ait satis idoneus, ad extollendas laudibus pro dignita-
te benevolentiam domini atque humanitatem? Quippe
qui non ut Index iudicat, sed quasi reus detensione
proponit, & vult equum. Cūq; sit Deus Saceros sancti,
inquis hominibus dicit, Quid peccavi? Quia iniuria
vos affectat te redargitur sic Christus. Quis ex to-
bis argueret me de peccato. Summam habet auctorita-
tē, supremum imperium. Non est qui possit ei dice-
re; Quare ita faciō omnia tamē summa equitate, &
iustitia moderatur; quāvis atque nōdō homines igno-
rantissimi, & blasphemii. De divina prouidētia coquē-
rantur, dñm s̄ia tamē comoda querunt, quibus
vellent Dñm inserire. Sed rastus dominus in omni-
bus vijs suis. Si cōr̄psi subite iudicij cōseruare meo,
& ancilla mea, cū diceptarent aduertiri me, ait Iob.
Ieb. 31.b. Quid enim faciam cū surrexerit ad indicādū Deus?
& cū quāsierit, quid respondebo illi? Nunquid non
in vte-

C A P. II.

55

in utero fecit me, qui illum operatus est, & formauit
me in uula unius? Non sic multi potentes qui omnia
concilant prohibidine sua, sic volo, aiunt, sic iubeo,
sit pro ratione voluntas. Sed & potentes, potenter
tormenta patientur. *E*longauerant à me. Chald. Paraph. *Sap. 6.4.*
à timore mei. Quoniam ecce qui elōgant se à te peri- *Psa. 72.6.*
bunt. Dicant qui à summa illa bonitate peccādo elō-
gantur, quid iniquitatis in equissimo Deo, immo in ipsa
met & quietate & iustitia, sed & bonitate, & clementia,
& misericordia intenerint. Obmutescit hic humana
peruersitas, & omnis iniquitas opilabit os suum. Inex *Rom. 2.4.*
causabilis es, homo omnis qui peccas. Iam vero si pro
humana infirmitate à Deo peccando recesseris, vide
ne elongeris ab eo. Ne peccata peccatis addas, ne in
peccatis consenseris, conuertere quam primum, age
penitentiā. *E*ambulauerant, post vanitatem et vani fa-
cti sunt. Filii hominum ut quid diligitis vanitatem, & *Psal. 4.6.*
queritis mendacium? vana sunt, caduca, & futilia
terrena omnia que extra Deum queruntur. Vanitas
vanitatum & omnia vanitas dixit Ecclesiastes: Nec
temere hoc & veluti effundiendo dixit, sed postquam
omnia expertus est. Vanissimi autem illi & deploran-
di, qui propter vanam habeat, summarū bonum relin-
quant, & ab eo peccando recessant & elongantur. *Sap. 5.6.*
Quid nobis profuit superbia, aur diuinitatum iactantia
quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam
umbra. &c & in malignitate nostra consumpti sumus.
*E*nī dixerunt: Vbi est dominus qui ascendere nos fecit de ter-
ra Aegypti, qui traduxit nos per desertū, per terram inhabitabi-
lem, et inutam, per terram suis, et imaginem mortis, et per
terram per quam non ambulauit vir, neq; habitavit homo?

D 4

Oblivio-

56 COMENIUS.

Oblivioni, ait, tradiderunt beneficia illis collata, quæ si cogitassem, nequaquam à me recessissent. Nō dixerunt, pro non cogitauerūt apud se, quis ille esset qui ascēdere eos fecerat de Ægypto. Notat autē itineris difficultatē, ut ostēdat q̄ nulla ratione potuissent iter illud perficere, nisi Deum habuissent ducem, qui & viam ostendisset, & vitę necessaria subministrasset in vasta illa & horrifica solitudine, in qua per quadriginta annos peregrinati sunt. Nullus enim ibi habitabat qui posset viam ostendere, nulla erat via quam se qui possent, defiebant aquæ ad sicut sedandam, id enim significat terra sitis, imaginem mortis vocat, ob multa & magna pericula, tum ob feras, & bestias qui bus abūdabat, tū etiā quod viciū necessaria decessent, non ambulauit vir neq; habitauit homo, Hoc est, nullus. Describitur his verbis, vt ait D. Hiero. secundum Anagogem, seculum istud, in quo peregrinamur a domino, vbi perfeccio non est, sed ea Sanctis preparatur in cœlestib⁹. Terra est deserta & inhabitabilis, quā Sāc⁹ habitare non debet, nō enim habemus hīc ciuitatem permanentem, sed futuram inquirimus. Et qui vtruntur hoc mūndo tanquam si nō vtantur. Inuia est, propter itineris difficultatē. Terra sitis, vbi semper maiora cupimus, nec presentibus contenti sumus, imago siue ymbra mortis, quia semper in periculo consistimus, & vbiq; diabolus tendit laqueos suos. Terra in qua non ambulauit vir, qui perfectæ ætatis in Christo est!, neq; vñquā in ea habitauit homo, qui homo Dei est, sed semp ad maiora festinat. Magna fuerūt illa beneficia populo Israëlitico collata, sed maiora multò sur quæ p Christū donata sūt nobis, hęc si assidue cogi

taueri

CIA P. II.

57

tauerim⁹, detestabimur offensā, ne tāto benefactori ingratissim⁹, sed & illū ex corde amabim⁹. Et induxi vos in terrā Carmeli, vt comedereatis fructū eius & bona illius. Per terrā Carmeli, totā terrā promissionis intelligit, quæ ita vocatur, quod frugifera admodū sit, & amēna, & omnibus bonis abundans, Carmelus enim mons est admodum frugifer, & amēnus. Est autem non procul ab Ierusalem, in forte Aſor, vnde Iacob. Aſor, pinguis panis eius, & præbebit delicias regibus. Hoc est, Terra Aſor abundabit omnibus quæ ad victum pertinent, & tam suaves fructus proficeret, vt possint illis ei se contenti etiam Reges: & pro delicijs sint habituri. Chald. Para. Et introduxi vos in terram Israël, quæ erat plantata sicut Carmelus. Et ingressi contaminasti terram meam, & hereditatem meam posuisti in abominationem. Propter scelerata nēpe vestra, & idololatriam. Et infesta est terra in sanguinibus, & contaminata est in operibus eorum, ait Prophet. Hereditatē suam vocat, quod eam sibi elegisset, vt in ea coleretur, & veluti hereditaria dederat populo suo, Ponere in abominationem, est, abominabilem, & execrabilem reddere. Habemus terram Carmeli, montem domini, montē pinguiam, montem coagulatum, Ecclesiā Sanctam, quæ cœlesti rore impinguatur, pinguisimum panem, regū delicias, corpus & sanguinem Christi, verbum Dei purum, ab omni corruptione & errore liberum, Sacra menta mirabilis efficaciam, vt mirū sit, quomodo malentia possint esse oues, quæ in hoc monte pascuntur. Causamus ne hereditatem domini contaminemus, sceleribus, flagitijs, erroribus, heresibus, ne propter nos nomen bonum blasphemetur inter gentes.

Sacerdo

Ḡ.49.c.

Pf.105.f.

38 COMMEN. IN IERE.

Sacerdotes non dicerunt ubi est dominus, et tenent eum seminestierunt me, et paleore prevaricati sunt in me, et prophetas prophant auerunt in Baal, et idola secutus sunt. Enumerat sceleris quibus terra contaminata erat, & abominabilis facta. Cōmemorat autem peccata Sacerdotium, legis Doctorum, Pastorum, sive Regum, & Prophetarum. Quoniam hinc manifestum iiebat, quantis populus contaminaretur sceleribus: Omne caput languidum, & omnne cor mortens, à plenitudo pedis usq; ad verticem non est in eo sanitas, ait Isaías. Sacerdotum erat circumha

Isa. 1.b. bere domini cultus, quod minime fecerunt, quin potius cū videret populum idola colere, nō dixerunt ubi est Dñs? quasi dicat. Nū Deū nō habetis, vt idola colatis vel nō dixerūt ubi est dñs, hoc est, nullā Dei memoria habuerūt, penitus eius oblitus sunt. Chald. Paraph. Nō dixerūt timicamus a facie Dñi. Modus hic dicens, oblinione Dei & timoris illi significat sic supra, Nō dixerūt ubi est dñs qui a scēdere nos fecit. &c. Tenebros legē. Chal. Paraph. legis Doctores. Qui legē quotidie habebāt in manib', nescierūt m̄: qui alios docere debēbāt, quó Deū cognoscerēt, Deū ignorauerunt: operib; nempe suis ostēderūt se ignorare Deū. Chald. Pa

Mal. 1.b. raph. non didicerunt scire timorem mei. Si ergo Dominus ubi est timor meus? Qui igitur nescire Deū in tunc mere, ostendit se ignorare Deū. Pastores vocat, Reges. Sic Theodor. & Chald. Paraph. Ad Reges & Principes pertinet sceleris punire, non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est, vindicta in itam 10. 9. b. ei qui malum agit, ait D. Paulus. Ipsius vero magis leges Dei transgressi sunt, à prescripto officij sui deflexerūt in mei contumeliam. Chald. Paraph. Reges rebellari-

runt

CAP. II.

39

runt in verbum meum. Septuag. impiè agebant in me. Per Prophetas, pseundo prophetas intelligit, quos populus tanquam veros Prophetas venerabatur. Prophant auerunt in Baal. hoc est, non dicebant haec dicit dominus, sed haec dicit Baal, quasi verus Deus es et. Heb. 4. 2 Bahal est dominari, hinc est q Baal, vocet. Idolum, quod vt dominus habeatur a cultoribus suis: est autem nomen appellatum, non proprium, significare: Idolum, sive simulacrum in genere. 3. Reg. 16. ponitur pro Astartoth idolo sidomiorum, quod coiuit Achab. & in hac significatione nonnulli hoc in loco accipiunt nomen hoc. Chald. Paraph. Prophetas falsi prophetarunt in nomine idolorum. Non vnu idolum, sed multa coluerunt Iudei, vt inferni constabit. Et idola sequuntur. Septuag. & post inutile abierunt. Chald. Paraph. & postea que non proderunt eis ambulauerunt: ita etiā habetur in Hebreo. Noster interpres sensum reddidit, idola enim intelligit, que iuis cultotibus non prosunt, sic etiam superius in hoc capite, yanitatem vocavit idolorum cultum, hoc est, aēyanam, & iniuriam. Propterea adhuc in ilio contendam vobis cum, ait dominus, et cum filiis vestris discipulis. Hiero. Ne videatur persecutus per potentiam, quāsi cum paribus ratione contendit, ut talillud. Vt nullus ficeret in sermonibus tuis & virgas cū iudicaris. Theod. persecutus in modo sis, non ait iudicabo, sed iudi, iurando, & cognoscere transgresores. Quod dixi & gaudi, ipsi se fecisse insinuar, & adhuc benignitas ad proprieitatem expectare, & non retardare si ior. è rationibus communi respiciunt. Quod autem ait cum suis vestris, offendi non anteo res

COMENIUS.

60 res futuros filios, vel ut hinc intelligant filij vestri iuste vos punitos, occulte autem significat, quod anti-quam in Deum negationem etiam filii eorum in aduentu domini essent secuturi. Vnde Christus dicebat ad eos. Et vos implete misuram patrum vestrorum. Iudicio contendere, disceptare, rationibus contendere idem est. Septuag. & cum filiis filiorum vestrorum disceptabo. Paraph. Chald. propterea ego sumā vindictam de vobis dicit Dominus, & de filiis filiorū vestrorum. Noster interpres, cum filiis vestris dixit, posteros omnes significans.

Mat. 23. d Transite ad insulas Cethim, & videte, & in Cedar mittite, & considerate vehementer, & videte si factū est huic cemodi si mutauit gens Deos suos, & certe ipsi non sunt dij. Populus Yerō meus mutauit gloriam suam in idolum. Evidens ratio, & qua Iudeos omni ex parte conuincit. Gentes nō deserunt Deos suos, qui tamen nō sunt dij, & vos deier istis me veram Deū. Per Insulas Cethim Insulas intelligit maris mediterranei. Ciprum intelligit D. Hiero. quē vicina est terre Iudee, in qua vrbs est, quē hoc nomine vocatur de qua Zenon Princeps Stoicorum fuit. Theod. Ciprum & adiacentes insulas intelligit. Sed & Cyprus, Cittium vocatur. Genes. 20. Cethim inter filios Iauan filij Iaphet filij Noc annumeratur, à quo Berossus ait Italos vocatos. Cedar regio est Arabitæ à Cedar filio Ilmaelis dicta. Considerate vehementer. Hoc est, attentè, diligenter, ad stuporem usq; gloriam suam, hoc est, me à quō gloriā, & splendorē habent, in quo solo gloriari possunt, quod sim virtus Deo, omni potēs, eternus. &c. Sic in Psal. Mutauerunt gloriā suā in similitudinem vituli comedentis fœnum, vel quasi dicat

R. 1 C. A. P. IM 00 61
dicat, Me quidem non lesistis, neq; vlla noxa ad me pernenit, vos metipso affecistis ignominia, gloriam meam non immunistis, sed vestrā ipsorum. *in idolum* Heb. in id quod non profest. Idolū nempe, q; ex pressit noster interpres, ut supra. Chald. Paraph. transite ad insulas Cethim, & videte, ad prouincias Arabū mittite, & contemplamini diligenter, & videte populos qui migraverunt de arce in arcem, & de prouincia in prouinciam, portantes idola sua, & ducentes ea: & in loco in quo subsistunt extendunt tabernacula sua, & statuunt idola sua, & adorant ea, quenam est enim gens & lingua quae fecerit sicut vos. Ecce populi non relinquunt cultum idolorum, cū sint idolain quibus nulla est utilitas: & populus meus deseruit cultū meū, propter quem ego induco super eos gloriam, & abierūt post ea, quae nō prosunt eis. Obscurus Constantiores sunt impij in malo, quam fideles in bono: vt non obscurè hinc licet a demonum impugnationem deprehendere. Sic Indeos videas modo, legis sunt tenacissimos, quando iam legis obscuratio mori fera est, vt verum sit quod in illos Beatus Stephanus dixit, vos semper Spiritui Sancto resistitis, hoc est, in hoc semper incubueritis, vt quęcūq; Deus precepit, ijs contraria faciatis. Humanūpi dico, ait Apostolus, si eut exhibuistis mēbra vīta, seruire in inuiditię & iniquitati ad iniquitatē, ita nunc exhibite mēbra vestra seruire iustitiae in sanctificationē; indignates est, vt maiori studio sequāmur virtutē quā virtutes, laisti sumus, autem impij, in via iniquitatis & perditionis. Cui non etiam nos laborabimus in via iustitiae & salutis? Objiceste vīli super hoc, & ponere etius desolamini vehementer dī

*Aet. 7. f.**Rom. 6. d.**Sap. 5. a.*

COMEN. IN IERE

i 62 ter dicit dominus: duo enim mala fecit populus meus, me dereliquerunt fōtē aquā viuā, et foderūt sibi cisternas: cisternas disipatas, que cōtinere nō valent aquas. A deo, inquit, in dignarēs est mutasse populum meum gloriam suam in idolum, ut cōelos possit in obſtuporem adducere, ita ut propter stuporem portæ eius desolentur, & concidant. Loquitur de cōelo veluti de palatio quodam, quod tremore concutitur, & portæ excidunt propter concussionem, sic etiam dicere solemus, res hēc etiā

Lu. 19. f. saxa commouere potest. Sic etiā Christus, Si hi tacuerint, lapides clamabunt. Possimus etiā per portas cōeli, solem & lunam & stellas intelligere, quod per illas videatur cōlum veluti patere, & lumen ad nos transmittere, desolari autem portas has sit, obſcurari, & lumen non reddere. Obſtupuit cōlū, & portæ eius desolatae sunt, quando auctore naturæ in cruce pendente, & moriente, tenebræ factæ sunt super vniuersam terram. Sic etiam obſtupescet ad illius aduentum ad

Joel. 2. b. Iudiciū. Sol enim vertetur in tenebras, & luna in sanginem antequā veniat dies domini. Vel per cōelos, aērem intelligere possumus: ut cōlum obſtupescere, & portas eius desolari sit, maximam aliquam tempeſtatem excitari, horrenda audiri tonitrua, fulgūta coruſcare, & ingentem aquā copiam descendere, ut portas eius desolatas dicas, de quibus Genes. 7. Cataractæ cōeli aperte sunt, hoc est, fenestræ vel portæ: ita ut nubes in aquā dissolui, sit veluti dirūpi, & perfissuras aquam dilabi. Sed & cōlorum ciues, Angelos nempe, intelligere possumus: res enim hēc etiam Angelos in stuporem adducere potest, de quibus alibi, Angeli pacis amarē sicutibunt. *Duo enim mala.* Etc. Explicat quantā

Iſa. 33. a.

in ſe

C A P . I.

63

in ſe contineat iniquitatem, abieciō Dei cultu idola coluisse. Duo mala ait hic cōtineri, alterum est, verū Deum à quo cuncta bona in nos manant deseruisse, alterum falsos Deos, hominum manibus factos, qui prorsus inutiles sunt, neq; in aliquo iurare possunt eorū cultores, coluisse. quemadmodū si quis de relictō fonte qui aquam manantem & perpetuo fluētem habet, multo labore fodiat sibi cisternas rimosas & male conglutinatas, quē cum aquam manantē nō habeant, neq; etiam aquam aliunde collectam continere possint. Chald. Paraph. Quia duo mala cōmisit populus meus, cultum meū reliquit, cuius causa adducbam super eos bona, ſicut fontem aquarum qui nō deficit, & errauerunt post idola quē ſunt quasi cisternæ confractæ, quē non possunt cōtinere aquas. Aqua viua eſt, aqua manens & perpetuo fluens. Dicitur autem Deus fons aquæ viuæ, ſiuē vena aquarum viuentium, quod à ſe vitam & ḡmnia bona habeat, à quo in creaturas deriuantur. Propterea dixit Christus, Ne mo bonus niſi ſolus Deus, quod ſolus ipſe bonitatem ex ſe habeat non aliunde emēdicatam, ut cetera omnia quē bona aliqua ratione dicuntur. Ex ipſo, & per ipſum, & in ipſo ſunt omnia, ait D. Paulus. Qui credit Rom. 11. in me, ait Christus, flumina de vētre eius fluent aquæ Ioh. 7. f. viuæ, hoc autem dicebat, ait Euangelista, de Spiritu quem accepturi erant credentes. Et aquam viuam Ioh. 4. b. promiſtebat Samaritanæ mulieri. Dum enim cōleſtē doctrinam à Spiritu Sancto diſcimus, aquam viuam haurimus, non ab humana ratione conquisitā, ſed ab ipſo fonte veritatis manantem, qui cum in nobis maneat, ſit in nobis fons aquæ ſalientis in vitam etermā,

64

COMENI IERE.

eternam: et enim celestis hoc deum peccat, ut
eternam vitam desideremus, illa non audeamus, illa
diligimus, ad eamque per bonorum opera, quae deo erga ista
conducunt, tendimus, ut a deo tamen perueniamus, nunc
eadem gratia subsequente, & ad finem usque concomi-
tate. Sic Ecclesia, pater a plurimis viuere iumentum dicitur:
quia Sicutum sicut tu in semine item habes, qui
illam docet onam veritatem. Falsae autem religio-
nes Ceterae sunt diligatae, que veram doctrinam non
habent, sed & si humero studio conatus quis fuerit mē-
diacum ipsa non ornare, quasi velut aquam veritatis in
cisternam deducere, id diuinus durate non potest,
nam fatis ipsa se proficit, nec potest multo tem-
pore fixata manere. Foderunt cisternas, quasi dicat,
me dereliquerunt, qui me videro illis oculis non que-
situs, immo qui illos quiescam ut meos sacerdos, mei, q.
bonis illos diligam, & foderunt sibi, multo libe-
re, magis iadonibus, nullis promissionibus muta-
ti, unde dato auro & argento ut vitulus constaretur. Quid
stupendam hominum impiorum stultitiam, o deplo-
randam animam. Recensitiam, or filius a paterna do-
mo, ubi etiam mercenarij abundabat panibus, ut por-
cos multo labore pasceret, & fame periret. Vt in ali-
quando cum ipso ad nos reuertamur, ut dicamus, ibo
ad patrem meum. Sic etiam heretici cisterne sunt du-
sipate, qui dum a Catholica Ecclesia separantur, neq. p.
inter se coaevant possunt, in variis iecas scanduntur.
Hic etiam obserua duo illa mala que in peccato repe-
riuntur. Aversio nempe ab incommutabili bono, &
couersio ad bonum commutabile, Primum punitur
pena danni ut perpetuo peccator careat, summo quo-
bono,

Cant. 4.d.

Exc. 15.d

d. 1720.3.

C A P. II.

65

Bono, a quo sponte auerius est: secundum, pena sen-
sus, ut quantum quis se delectauit in delitijs, tantum
detut ei tormentorum.

Nunquid seruus est Israël, aut vernacula? Quare ergo factus
est in prædam super eum rugierum leones & dederunt vocem
suam, posuerunt terram eius in solitudinem: ciuitates eius exi-
stebant, & non est qui habitat in eis. Filii quoque Memphis &
Taphnes confrateruerunt te usque ad verticem. Nunquid non
istud factum est tibi quia dereliquisti dominum Deum eo tempo-
re quo deducebat te per viam? Non solum, ait, idolorum
cultus inutilis fuit populo meo, sed maximam ei per-
niciem attulit, hinc enim factum est, ut datus sit in præ-
dam hostibus suis, veluti si seruus esset, & res quæ-
culum, seruum domini natum. Idem est autem ac si di-
cat, Nunquid res vilis & despacta est Israël, ut ita con-
temnatur, & tradatur in manus hostium suorum? E-
xod. 4. Israëlem filium suum primogenitum vocat
Deus: reliqua gentes, tanquam serui reputabantur,
alieni à Dei hereditate, hinc illa tam diligens, cura
Israëlis, ut diceret, Qui vos tagit, tangit pupillam oculi *Zach. 2.6*
Custodinit eos sicut pupillam oculi sui. Cum Psal. 16.6
ergo filius sit Deo dilectissimus, quid est, quod tan-
quam si seruus esset, a Deo contemnatur, usque a deo
etiam Aegyptij, ex quorum manibus olim Deus Is-
raëlem liberauerat tot signis & mirabilibus, pro sua
nunc libidine illum deuastent? Vel etiam per hæc
verba latenter voluir significare, Israëlem seruum fa-
cum peccati. De qua seruiture dicebat Christus In-
deis, qui se nequaquam seruos esse iactabant, Qui
facit peccatum, seruus est peccati. Per leones hominum
ferocia

66 COMENIUS

ferocitatem significat. Reges habet Chald. Paraph-
ponere terram in solitudinem est, ciuitates deuastare,
& perdere habitatores, id quod magis explicatur cum
subditur, ciuitates eius exusta sunt, & non est qui habitat in eis.
Memphim & Taphnum, duæ sunt vrbes Ægypti maxi-
mæ: p filios igitur vel ciues harum vrbiū, Ægyptios in-
telligit, ad quos Israëlitæ confugere solebant ut auxi-
lium ab illis peterent contra Chaldaeos, illi autem in-
surgebat in Israëlitas. Quod autem ait, *construpauerunt te*
vñq; ad verticem, idem est ac si dicat, ad summum usq;
te deuastarunt, suam in te expleuerunt libidinem. 4.
Reg. 23. habes Iosiam occisum à Pharaone Necho
Rege Ægypti, qui & Ioachaz vincitum in Ægyptum
duxit, & imposuit multam terræ centū talentis argē-
ti, & talento auri. Septua. agnouerunt te, & illuserunt
te. Chald. Paraph. occidūt fortis tuos & diripiunt fa-
cultates tuas. Vox Hebreæ. יְהֹוָה וְרֹוחֵךְ אֶל־רַבְעָה
rahah quod verbū. pascere affligere frāgere depasse-
re significat. Rab. Salo. cōfregerūt tibi verticem inter-
pretatur Pagninus. Idem est sensus cum nostra lectio-
ne. D. Hieronymus, id ad idololatriam refert, ab Æ-
gyptijs enim Israëlitæ idololatriam didicerunt, & co-
rum idola adorarunt. Dissipationem ergo religio-
nis veræ, & deturpationem per idololatriam, constru-
pationem usq; ad verticem vocat. Sic Ezech. 23. pol-
luerunt eam stupris suis, & polluta est ab eis. Nunquid
non istud. &c. Causam & originem omnium malo-
rū quæ Israëlitico populo superuenerūt declarat. In
Hebreo. Nōne hoc facies tibi, vel pro prēterito, feci-
ti tibi, quasi dicat, tu ipse causa es tuæ ruinæ. Perditio
Ose. 13. c. tua Israël. Et, Deus mortem non fecit, neq; latetur
in per-

C A P . I.

67

in perditione viuorum. impij autem manibus & ver-
bis accersierunt illam. Meminit autem idololatriæ in Sap. 1. d.
deserto comissæ, quando adorauerunt vitulum: cō
quod fuerit initium huius sceleris post liberationem
ex Ægypto. possumus interpretari, ex eo tempore, iux-
ta illud, Perseuerauerunt irritantes me ex die qua e- 4. Reg. 21
gressi sunt patres eorum ex Ægypto. Vel meminit il-
lius peccati, quod illud simul cum alijs punitum fue-
t in filiis, parentum peccata imitantibus, de quo
tunc dixit Deus, Ego autem in die ultionis visitabo Exo. 32. 5
& hoc peccatum eorum. Septuag. dereliquisti cul-
tum Domini Dei tui, qui ostendit tibi viam rectam,
& non ambulasti in ea, iuxta hunc quoq; sensum in-
terpretari possumus literam nostram, vt per tem-
pus quo Deus Israël deducebat per viam, totum rei
populum Israëliticum per rectam viam deducere co-
natus est: quod semper fecit. D. Hieronymus. Hæc
autem circa eueniūt ei quia dereliquit Dominum
Deum suum, & illo maximè tempore, quo ipsum du-
ctorum sequi debuit. Theodoretus. Mox enim vt li-
beratus es ab Ægypto, me dereliquisti, & vitulum
pro Deo constituisti. Alij, Tempore quo aderat tibi,
vel quo deducere te volebat per viam mandatorum
suorum. Punit ergo nos Deus & flagellat propter
peccata. Id nolumus cogitare, sed quasi casu omnia
fiant, inimobiles in peccatis permanemus: conqueri-
mur quasi iniuste affligamur, qui æterna meremur
supplicia. Sed quod magis est formidandum, permitti-
mur inimicorum nostrorum libidini, vt constituent
nos usq; ad verticem: vt qui sordidus est, sorde-
cat &

E 2

68

COMMEN. IN IERE.

cat & amplius. Sic peccatum pena solet esse peccati,
& quidem omnium durissima: occulta superbia, ma-
nifesta luxuria punitur: ut qui bonum adhuc retine-
bat nomen, deturpetur, & disco operariatur illius ig-
Psal. 136. nominia. Exinanite, exinanite, vsq; ad fundamen-
L. T. i. d. tum in ea. Sic D. Paulus, eos qui bonam conſcien-
tiam repellunt, in fide naufragium fecisse ait. Ru-
giunt Leones super nos, leuant vocem suam. Euge
euge, aiunt, viderunt oculi nostri. Et deuotamus
eum. Flagellantur etiam iusti, vt veluti autum in for-
nace, probentur, & priores cuadant. Trituratur
granum, vt reponatur in horreo: quadratur lapis, vt
fines sonitu mallei in ædificio templi collocetur: in-
cenduntur aromata, vt fragrantiam suam expandant:
mouetur turbo, vt Elias rapiatur in cœlum: & vt fla-
grantissimus Christi martir. D. Ignatius dicebat, Fru-
mentum sum Christi, bestiarum dentibus molor, vt
panis purus efficiat.

Et nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam?
Et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis?
Reprehendit eos, quod fiduciam in hominibus, ma-
gis quam in Deo, qui illorum erat fortitudo, colloca-
ret. Cum præmerentur ab Ægyptijs, ad Assyrios con-
fugiebant, cum ab Ægyptijs, ad Assyrios. Hoc est ergo
quod ait, ut quid frequentas viam Ægypti & viam
Assyriorum, ut ab Ægyptijs & ab Assyrijs auxilium
postules frustra, quod tibi non sit profuturum. Per aquam turbidam, aquam Nili intelligit, quae reuera turbida est. Vnde Ios. 13. A flumio turbido qui irrigat Ægyptum. &c. per aquam fluminis, Euphratis aquam significat. Extendebatur terra à promissionis

vt ha-

C A P. II.

69

Vt habes Genes. 15. à Torrente Egypti vsq; ad flumen
magnum Euphratem, aquam vero Nili vel Euphra-
tis bibere, significat, ab Ægyptijs vel ab Assirijs auxi-
lium postulare. Hiero. de falsa doctrina id intelligit, vt
quod superius per cisternas dissipatas, hic per aquam
turbidam & aquam fluminis significet, Nam & Deos
Ægyptiorum & Assyriorum coluerunt Iudei, vt vide
turbidam, optimè quadrat, sine de auxilio, siue de do-
ctrina interpretetur. Si quando enim Ægyptijs Israe-
reticoruſ porrò doctrina & omnium fallarum reli-
gionum, si aliquid verum continet id multorum erro-
rum caeno admixtum est. Vbi nos legimus aquam turbi-
dam. Septuag. habent aquam Geon, hoc est, Nili. In
hebr. aquas נִילָה sichor, quo nomine vocatur Nilus,
quod illius aquæ sint nigre & turbidæ, a radice נִילָה ia-
char, quod nigrum esse significat. Optimè sensum
expressit noster interpres, interpretatus aquam turbi-
dam. Chald. Paraph. Nunc autem quid vobis est vt con-
sortium iungatis cū Pharaone Rege Ægypti, ad proij-
ciendum masculos vestros in flumen? & quid vobis
est, vt incatis pactum cum Assur ad transferendū vos
ultra flumen Euphratem? Hæc in peccatores omnes
couueniunt, qui relicto summo bono & incōmutta-
bili, caduca bona diligunt: maximè in hereticos, qui
relicta doctrina catholice Ecclesiae, quæ nihil aliud
quam puram veritatem continet, Nouatorum erro-
res sequuntur.

Arguer te malitia tua, & auctorua increpabit te. Hoc est,
dabis pœnas propter malitiam & auctorionem tuam,

E 3 id quod

70

COMEN. IN IERE.

eo quod recesseris a me; & pena ipsa erudieris, & cognosces malum suisse recessisse a me. D. Hiero. Malitia siue pruaricatio postquam saturauerit pruaricatem, & instar eoturnicum usq; ad nauseam venerit, erudit agentem paenitentiam. Seipsum & animum suum quisq; seuerum Iudicem sui vitorem sceleris, & vindictam criminis habet. Hinc ille, Nullum consciū peccatorum tuorum niagis timueris, quā tecipsum: alii enim non potes effugere te, autē nunquā. Quandiu vulnera recentia sunt, & adhuc calent, non tantū sentimus doloris, vbi refrigerant, augetur dolor. Sic feruore concupiscentiae veluti fopiti & ebrij, iniquitatē douoramus, neq; illius amaritudinē sentimus: vulneramur, & quidē usq; ad mortem, neq; dolemus. Quasi rompibus acuta omnis iniquitas. Et dentes eius dentes Leonis, interficienes animas: vbi vero concupiscentia tepeſcit, & delectatio transacta est, peccati amaritudinem & vulnerū dolorem sentimus. Arguuntur impij omnes, & in perpetuū arguentur a malitia & auersione. De quibus Christus, vermis eorum non moritur.

Ecc. 12.⁴ Chald. Paraph. induxi super te afflictiones, & nō cessasti a malitia tua: & quia non es conuersa ad legem, vltio siet de te. Scite & vide, quia malum & amarū est, reliquiss te dominum Deum tuū, & non es timorem eius apud te, dicit dominus Deus exercituum. Priusquam pena ipsa arguaris, te ipsam argue & increpa: agnosce malum & amarū suisse, dereliquisse dominum, & timorem eius abiectiss: vt doleas & emendas, vt sic paenam possis evadere. vel edo etiā ipsa pena quam pateris, agnosce malum quod fecisti: vel argueris ipsa pena: vt scias & cognoscas vel inuita, malum suisse recessisse a Deo Sep-

tuag.

C A P. II.

71

tuag. Et scito & vide, quia amarum tibi, relinquere te me dicit dñs Deus tuus; & non cōplacui in te dicit dominus Deus tuus. Quia a seculo cōfregisti. &c. Chal. Parap. Et vide & cognosce quia malum & amaritudinē induxi super te Ierusalē, eo quod dereliquisti cultum dñi Dei tui, & nō posuisti timorem meū ante oculos. dicit dñs Deo Exercituū. Nescierūt neq; intellexerūt in tenebris ambulat. Vt inā saperet & intelligerent. Hoc summū malū est, nō agnoscere quātū malū sit a Deo recedere. Malū est, propter deordinatio- nē, dū a recta ratione & ab obedientia diuine legis pec- cādo recedimus. Amarū propter remorsum & amari- tudinē conscientię, quę peccatū cōsequuntur. Et obini- gētia dāna que fecit culpa defert. Vt qui dicunt malū bonū, & amarū dulce. Et letātur cū male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Quasi a facie colubri fugi- peccatū. Et ne dixeris peccam, & quid mihi accidit tri- ste. Malū est animę & corporis, cu corpus & animam perdat in gehēnā. Malū in presē, dū hominē deordi- nat, ḡia Dei primat, peccati & demonis seruum facit, Deo inimicū reddit, reū eternę mortis constituit. Et malū in futuro quādo mittetur impij in caminum ignis, vbi erit fletus & stridor gentiū. Et vermis eorū nō morietur neq; ignis extinguetur. Si Deus omne bo- nū est, plane ab illo recedere summū erit malū. Hic, egestas, hic seruitus, captiuitas, vincula, cruciatus, dolor, ignominia, famēs & sitis, egritudo, languor, mors. Quę ita stū habuisti in ijs de quibus nūc erubescitis? Supēdiū peccati mors. Et quemadmodū de Sapientia Rō. 6. d. dixit sapiēs, omnia bona venerūt mihi pariter cū illa, S. ap. 7. d. ita de stolifia, quę peccatū est, dicere possumus ora

E 4 mala

COMEN. IN IERE.

72

Pro. 18. d. mala venerūt mihi simul cū illa. Iā vero si timorē dñi
Psal. 118. exuas, actū est de te. Impius cū in profundum malorū
venerit, cōtemnit. Ora cum propheta confinge timo
re tuo carnes meas vt à juditijs tuis timeam.

A seculo confregisti iugum meum, rupisti vincula mēa. & di
xisti non seruam. Inueterata, est, ait, hæc tua iniqitas, iā
ab initio, ex quo tibi legis iugum imposui, & mādatis,
veluti vinculis vinciui, vt in officio continerem, neq;
ad illicita efflueres, confregisti legis iugum, & mādatis,
vincula rupisti, & renuisti mihi parere, & inser
nire. Infra. Cap. 5. candem phrasim habes, Et ecce ma
gis hi simul cōfregerunt iugum, ruperūt vincula. Vel
quasi ad adulteram loquitur, vt ait D. Hiero. quæ con
ingalia fēdera rupit, & marito fidēi non seruat, neq;
illi parere vult: ita vt per iugum & vincula, coniugalia
fēdera intelligamus; significat autem legem ipsam: eo
enim pacto Deus synagogam filii copulauit; vt legem
illi datam obseruaret. Sic in sequentibus vēluti ad me
retricem loquitur. Sed & nos a seculo confregimus
iugum, & rupimus vincula: Ex quo natura nostra con
dita fuit in Adam, transgressi sumus peccatum: et tan
ta est in nobis ad peccandum pronitas, vt vix forma
re verba nouerimus, quando iam mentiri, conuictari,
& maledicere nouimus. Hinc est quod p̄tēcas sic
desiderat Dominus, hoc est primos ætatis nostra fru
ctus, quos cum oporteret vēluti primitias Deo conse
crare, carni & mundo & dēmoni offerimus. Beatus
vir cum portauerit iugum ab adolescētia sua. Confre
gisti iugum, ait, & rupisti vincula. Ecce libertatē car
nis quam filij Belial, hoc est, absq; iugo, affectat, & p̄c
2. Pet. 2. d. dicat: de quibus Princeps Apostolorum, Hi sunt son
tes.

C. A. P. II. MOD.

73

tes sine aqua & nebulae turbinis exagitati: quibus cali
go tenebrarum reservantur: superba enim vanitatis lo
quentes, pellicunt in desiderijs carnis luxuria eos qui
paululum effugiunt, qui in errore conueriantur; liber
tatem illis promittentes, cum ipse servi sint corruptio
nis. Liberati quidem sumus per Christum à iugo le
gis: sed successit iugū Euangeli: de quo ipse Christus, Ma. 11. d
Tollite iugū meum super vos. Vocati sumus in liber
tatem, non carnis, sed Spiritus: vt non iam tanquam
serui, propter timorem p̄tē, sed tanquam filij, amo
re cœlestis patris voluntatē eius perficere studeamus.
Septuag. confregisti iugum tuum, & dirupisti vincula
tua habēt, sunt enim imposita à Deo nobis; vt & Dei
& nostra, dici possint. Chald. Paraph. A seculo confre
gi iugū populorū de collo vestro, succidi vincula ve
stra, & dixisti nō addemus ultra trāsgredi verbū tuū.
Refert ad liberationē ab Ægypto, postquā liberatio
ne data est lex, quā popūl seruare promisit. In Hebr.
habetur. Quia a seculo cōfregi iugum tuum: rupi vir
cula tua, & dixisti nō seruam, nempe idolis. Idem est
sensus cum Chald. Paraph. Potest in hanc eandē sen
tentiam litera nostra interpretari, vt dicamus, iam ab
initio cum esses in Ægypto excusisti iugum Egypti:
ex captiuitatis meo auxilio, qui te liberaui: & egressa
in desertum promisisti non seruire amplius idolis, sed
me solum colere, quod tamen non obseruasti. Quod
autem in Heb. sit prima persona, confregi & rupi, &
tuū & tua, nostra autem litera habet, confregisti &
rupisti, & meum & mea, id factum est quod voluerit
noster interpres sequi Septuag. qui nō sine mysterio
ita translulerunt, volens per eos spiritus Sanctus, for
sagn